iK?0'+
Município da Estância Balneária de Praia Grande

Estado de São Paulo

Gabinete do Prefeito

Em 31 de maio de 2019

OFÍCIO GP N® 333/2019

A Sua Excelência o Senhor

EDNALDO DOS SANTOS PASSOS

Presidente da Câmara Municipal de Praia Grande
PRAIA GRANDE - SP

Senhor Presidente,

Em atenção ao REQUERIMENTO N® 91/19, de autoria do nobre
vereador MARCELINO SANTOS GOMES, referente à situação relatada pelo pai

do adolescente Thiago Vieira, encaminho anexa cópia da manifestação da
Secretaria de Esporte e Lazer (Seel), recebida pelo Departamento de
Processo Legislativo deste Gabinete, com os devidos esclarecimentos, bem
como da matéria veiculada no sitio eletrônico da Prefeitura sobre as

atividades especiais desenvolvidas pela Seel e da Tabela de Atendimento
às Pessoas Portadoras de Deficiência.

Sem mais para o momento, aproveito o ensejo para renovar os
meus protestos de elevada estima e apreço.

Atenciosamente,

RA MOURAO

to

APM/ed

Prefeitura da Estância Balneária de Praia Grande

ESTA1K> DE S AO PAULO

SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER

A

SEEL 20

Sr. Secretário,

Ref.: Requerimento n° 91-2019 - Vereador Morcelino Santos Gomes.

Em atenção ao Requerimento n° 91/19, do nobre vereador Marcelino

Santos Gomes, referente ò situação relatada via rede social pelo pai do

munícipe Thiogo Vieira, durante teste da Seleção Sub-20 de Praia

Grande, a Secretaria de Esportes e Lazer (SeeI) informa que só tomou

ciência dos fatos relatados por meio da citada postagem realizada na

rede social.

Diante da seriedade e relevância do relato apresentado, a SeeI

convocou uma reunião com a Liga de Futebol Amador de Praia Grande

(instituição de direito público privada que não possui vínculo contratual

com a SeeI, mantendo tão somente um relacionamento de parceria

para o incremento da modalidade no Município), responsável pelo

mencionado teste, para obter os esclarecimentos sobre o assunto, tendo

sido informada que a seletiva foi conduzida com caráter técnico, a

exemplo das inúmeras seletivas realizadas por equipes de futebol em

todo o Brasil e que, para participar, os candidatos devem preencher uma

ficha cadastral, sendo que na ficha do jovem em questão não constava

a informação sobre nenhum tipo de doença ou deficiência e em'
nenhum momento houve a percepção de que ele seria portador de

Transtorno do Espectro Autista Leve.

A entidade explicou que a seletiva técnica levou em conta fatores como

resistência física, força, posicionamento, noção espacial, habilidade e

coordenação motora, qualidades indispensáveis para um jogador que

tenha bom toque de bola com os dois pés e com a cabeça; habilidade

no equilíbrio e controle da bola com os dois pés; conhecimento das

regras, para poder tirar proveito daquilo que é permitido; e consciência

táticg. A Liga negou taxativamente que tenha havido qualquer rejeição,
exclusão ou preconceito para com o jovem em questão.

Importante ressaltar ainda que a SeeI possui um amplo trabalho voltado

às atividades esportivas e de lazer das pessoas portadoras de deficiênci!

(PCD), com equipes de várias modalidades que estão entre as melhon

do Estado, como demonstrado em material que segue anexo.

Prefeitura da Estância Balneáiia de Praia Grande

ESTADO DE SAO PAULO

SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER

Feitos os devidos esclarecimentos, o SeeI se solidariza com o sentimento

do pai do atleta, lamentando protundamente que a situação tenha

levado a um possível mal-entendido, e coloca-se à disposição naquilo

que puder contribuir paro a inclusão e o envolvimento do jovem Thiago

Vieira nas atividades de esportes e lazer desenvolvidas pelo Município.

Praia grande, 28.05.2019

Adriano dò^od Gonçalves
^  Diretor d^ Dmsão de Apoio

AO ^
GP-1.5.2.3

Sr. Diretor,

Com a devida vênia, aprovo análise e respostas apresentadas conforme
orientação, segue em anexo matéria vinculada no sítio eletrônico da
Prefeitura sobre as atividades especiais desenvolvidas pela Secretaria.
Praia Grande, 26 de março de 2019

ouza

rte e Lazer

m
n
h
i
i
s
t
r
m
;
%
o

A
S
S
S
T
É
N
C
M
S
O
C
V
U
.

A
S
S
U
N
T
O
S

m
S
T
I
T
U
a
O
N
A
I
S

A
V
A
N
Ç
A
 r
a

C
S
A
O
A
H
W

C
B
D
A
O
E
T
O
T
A
l
.

C
O
H
S
E
L
I
I
O
S
 M
U
N
I
C
I
F
A
I
S
 \

C
U
L
T
U
R
A

D
E
F
E
S
A
 C
M
L

D
O
V
I
H
L
O
A
D
S

e
d
u
c
a
ç
A
o

E
9
>
0
R
T
E
S

F
D
t
A
N
Ç
A
S

O
A
S
H
E
T
E

G
A
L
E
R
I
A
 O
E
F
O
T
O
S

O
O
V
E
I
W
O

HABirAÇAO

J
O
(
D
»
I
B

_

_

J
W
E
M
T
U
O
E

M
B
O
A
M
B
I
B
n
E

o
a
w
s

P
L
A
M
E
J
A
S
e
t
r
O

P
L
A
N
O
n
R
E
R
f
f
i

S
A
Ú
D
E

S
E
S
U
R
A
N
C
A

s
a
m
ç
o
s
 u
r
g
a
m
o
s

S
B
m
O
O
R
E
S

T
R
Ã
M
s
r
r
o

T
R
A
N
S
P
O
R
T
E

T
U
R
I
S
M
O

t
I
R
B
A
M
S
H
O

*•'

'
4
.

-
 ,
 -

i %

JAl: Paratletas s
ã
o
 d
e
s
t
a
q
u
e
s
 n
a
s
 m
e
d
a
l
h
a
s

conquistadas
Equipes d

e
 atletismo e

 natação P
c
O
 são destaques

ÍVi;v. C
l
-
1
4
 S
 I
'
t
V
S
I
é
r
.
W
í

sn.T
B (JeiecaíÃo o

e
 írais Çjfanrta ohtsvs -U? rns

á
s
í
M
 '.I i o

u
o
i
,
 12 ixalss o

íKonrMi tiwlw.

?
5
 i i

;
 51.103 T

 p
f
í
á
w
 9
 '
í

t
ü
e
m
 Eivi 9

-
 Kiuííci d

e
 «Ucíainj.» oíifícss

üft> f-íttTtiiíl J
í

yO'% .5í. iftíonrwí f
M
c
o
n
i
t
í
e
f
o
i
à
o
 s
s
e
o
o
í
 «
 [«r:*iio?Hj9aiM i-aTwwifSAdM

-
w
t
 !1 d

e
 F
n
i
»
 (Sar-»»

1
D

f
 5
0
1
0
8
 c
s
n
í
i
e
i
e
s
.

'.-.i-.txcti. DOIS c» pffiaceisíJire Oswiei Metjne ac- ^.■4^4lrs côtea-.ifla Z-ü íoím
-idi» irciai t líieoiotoç

;rtefi'<íe3i <iue vw
.s-jifè

»
 proraj. K

i nwtrtss tw
rSobíK!

lO
í t.:»-» e tOO tasles "x pfsfa no téuM

onvenw
'■■''-C. K-ieç e tworde no 4*50 n

ie
^/. e Luia Hecna-je üietrci Lopes R

or4tíf4 '5 V. '.w
Sclíncia ififtléCfuan

;«
ih

«
i "315" iivtes e lOC te*T»ie:s

en*.
kiçsi noi 100 peito « 4'5í5 tjtes, e vn tsittm

o
nor-

4«â0
m

ew
y

fc
snoo

peie
p

paiíO
et-viJ

S.síM
l

ftie»;3r>3te
fle

Cinetfs
ir-4

íoisseirois
'.ç'e5iaV'.e4ei/ee",ç!. nua ficou cfsTi 5 u

 ffiieiiT' iuçai nao p-ovej de lO
O

e LOO riiew
jj raioi.

• fini 201' .•! liirniB de tVsa 'V»no»-- scnjcrsi.yj 2?
(í auio», i'

líoíO
nieJí TiOi-e

J.t-.Lm--.2-W
4»

V
piB

lesí 2
íoEAoiçcn .-í.giupes

O
useíJi ppuca i-iíW

 aa51""4 Ê
ir.X

H
c

A aaiej.^fSom
wKiwf çarsfifiu àD méfljJwu 1,9 ou"W

 f2 «m
o o 5 oniraM

i asi quaía
s-wm

 ser.
írícodeo PCo«

>.«03
i cm

is» e ; M
ordei

"51 w
jt

K
H

. Em
 201? ftuee; "

 m
èoedvH oíilci»* >4

ciu
iíi

r u«aíu4 V
u- LHCu^eaj. -"híiCiO ??%

 --'eíti peiuí peiu-Jeras
£

n
 ?Q

u
,u:.'í!.-i lA

 rneassi?» ç
i

ou.ví ji f.aSM
 e ííLia-urM

i ieléJ 'v.nr, rs.wjnwr.-9iS p« 4? S-íi-oas (.•«"iquaiT?'-

Js '..-.T.wKíp 83 cortiji.sfe» --Jí 20IJ. o «
M

-ii-* »0P m
irK

O
al oe nísaiàu Pr D -M

 PEdís G
iarde

te
rte

.'■úX «unxrts í<-ri6deSM
» !"S

üí«i». 04£*419» e
ábtur-sesi rio

re
w

.ftp
w

rw
 :;-3Sá s l-O

tôi.a ti-m
-a

tir4ta.aiBaeww cm aiííílsfnp PrD oce-.e 51 p«.Sps '.20 ouiov,
17 oiafM

 1 '•' p-oniesj
-vJs íiisar 013

neAle* B»pcm
eePB hAdSníãsí.oem

píffw
se» nen «r-j-jv»; epenujpa génsAi !e

"'^r-jè
 evar-ciiU v,*.

O
U

VID
O

R
IA

P
ftA

M
G

ftM
iS

E
-

• SO
UCiUCÔ

tS OE SERVIÇOS •
• RECLAMAÇÕES • DENÜNCIA5 ■

• SU
C

ESTO
ES • a

o
c
io

s
 ■

H
O

«
£

A
 C

ID
A

D
E

E
S

TR
U

TU
R

A
 D

E
 G

O
V

E
R

N
O

SElíVtÇO
S ONLINE

FW
TÍCIAS

O
U

V
ID

O
R

IA
m

-uaT&> .cui ■
iQ

^ttconoÉ
.nirH

íi.

A
i^tnpant» PTau (S

ande
-^BfttesSO

eás,
. v:>;-;í

C
l
 i
n
r
n
o P
R
A
I
A

G
R
A
N
D
E

PRAIA GRANDE

Município de Praia Grande
Estado de São Paulo

Secretaria de Esporte e Lazer.

SUPER ESCOLA

ATENDIMENTO - PESSOAS PORTADORAS DE DEFICIÊNCIA

EQUIPAMENTO BAIRRO MODALIDADE NOME DEFICIÊNCIA

Campo Praia Grande Sítio do Campo Futebol Lucas Cristopher de Souza Silva Def. Intelectual Leve e Auditiva

Gin. Falcão Mirim

Futsal

Futsal e Karate

Handebol e Voleibol

Karate

Karate

Vinícius Aquino Lourenço Ramos
João Pedro Pereira Conde

Francielly Vitória Rodrigues Silva
Enzo Deziel da Graça Passione
Kaue Gaiteiro Ferreira

F-84

F-70

F-84

F-90

F-84.9

Gin. Forte Forte Ginástica Artística

Ginástica Artística

Judô

Judô

Ester Guilherme de Lima Silva

Valentina Pena da Costa

Ygor Ganem Bertoldo Kaufman
André Felipe Vasconcelos de Oliveira

Autismo

Atraso Cognitivo e TDA
Autismo e Transtorno de ansiedade

Déficit Intelectual Leve

Gin. Rodrigão Tupi

Futsal

Karate

Karate

Karate e Taekwondo

Karate e Voleibol

Voleibol

Jorge Pedro Simões Pereira
Guilherme Silva Bataglioto
Vitor Nascimento Rodrigues
Yan Alonso Ferreira

Renato Castro Terrazas Miquelina
Julia Camile Cardoso

TDAH

TDAH

Autismo

Autismo

Transtorno de Espectro Autismo
TDAH

Gin. Samambaia Samambaia Basquete
Futsal

Mateus Santos Weiss

Diogo Ferraz dos Santos
Autismo

Autismo

Gin. SEEL Tupiry Karate

Tênis de Mesa Tiago Nascimento
Autismo

Síndrome de Asperger

PRAIA GRANDE

Município de Praia Grande
Estado de São Paulo

Secretaria de Esporte e Lazer.

SUPER ESCOLA

ATENDIMENTO - PESSOAS PORTADORAS DE DEFICIÊNCIA

EQUIPAMENTO BAIRRO MODALIDADE NOME DEFICIÊNCIA

Gin. Sítio do Campo Sítio do Campo Futsal

Futsal

Miguel Pereira Cardoso de Andrade
Miguel Arcanjo Souza Ferreira

Autismo

Autismo

Navega São Paulo

Pista Municipal de Atletismo Sítio do Campo Atletismo

Adrian Donizete de Jesus

Arthur Nunes Gadini

Beatriz Sophia Bispo Arruda
Camylla Barbosa dos Santos
Emanuell Praxedes de Souza

Gustavo Teixeira Assumpção
João Pedro Assis de Senna Ribeiro

Miguel Pereira Cardoso de Andrade
Ricardo Quintiliano Dias da Silva

Samuel dos Santos Gonçalves
Thiago Ribeiro Pardinho
Thiffany Kauane Silva Santos
Vinícius Eduardo Moreno Rodrigues

Autismo

TDGH

Autismo

Autismo

Def. Físico - Cadeirante

Def. Intelectual < Down

Autismo

Autismo

Autismo

Def. Visual e Auditivo

Def. Físico - Cadeirante

Autismo

Autismo

Pólo de Praia Ocian Ocian Vôlei de Praia

Surf

Murilo Enoque G. Guimarães
Miguel de Paula A. Oliveira

Esquizofrenia
Autismo

OBS.: O Ginásio de Ginástica Artística também atende regularmente 15 alunos da Escola de Educação Especial Anahy Navarro Trovão.

Total de crianças/adolescentes com deficiência atendimentos: 52.

Atualizado em 15 de abril de 2019.

iHt
PRAIA GRANDE

ATLETAS PCD

EQUIPE DE COMPETIÇÃO

PRAIA GRANDE

SEEL - 2019

DEPARTAMENTO ESPORTIVO E LAZER - SEEL

ATLETAS PCD - PORTADORES DE DEFICIÊNCIA - SEEL

MODALIDADE; Tênis De Mesa PCD

TPD RESPONSÁVEL: Marcelo Basso Fernandes

PÓLO DE TREINAMENTO : Sala de Tênis de Mesa da SEEL

QUANTIDADE: 06 (seis atletas)

NOME DEFICIÊNCIA

1 .FRANKLIN ROBERTO DOS SANTOS ALVES PARALISIA CEREBRAL

2.EMERSON DE SOUZA LOSSAÇO INTELECTUAL

3. JOSÉ AUGUSTO DOS SANTOS CADEIRANTE

4. MARIA CECÍLIA TEIXEIRA PARALISIA CEREBRAL

5.GABRIELA LOREZ DA COSTA CADEIRANTE

6.QUEILA BRUNA ASSIS DE SENNA RIBEIRO PARALISIA CEREBRAL

ATLETAS PCD - PORTADORES DE DEFICIÊNCIA - SEEL

MODALIDADE: Natação PCD

TPD RESPONSÁVEL: Silvia Schich Rodrigues

PÓLO DE TREINAMENTO : Piscinas do Clube de Praia São Paulo, Ocian Praia Clube

e Academia Movimentação.

QUANTIDADE: 17 (dezessete atletas)

NOME DEFICIÊNCIA

1. NEUSA FERREIRA PARAPLEGIA

2. SARA NEVES MACEDO PLEXO BRAQUIAL

3. PIETRA SINDROME DE GOLDENHARD

4. MARIANE SILVA RIBEIRO MÂ FORMAÇÃO 4 MEMBROS

5. ALEX FRANCISCO COSTA MÁ FORMAÇÃO MEMBROS INFERIORES

6. YURI GREGORl DE MARÇO PARALISIA CEREBRAL LEVE

7. ROGÉRIO APARECIDO LESÃO MEDULAR LI

8. MATHEUS RIBEIRO DA SILVA INTELECTUAL LEVE

9. GABRIELA CHRISTINA INTELECTUAL LEVE

10. AMAURI MATIAS BRAGA VISUAL TOTAL

11. LUCAS FELIPE FREIRE MIELOMENINGOCELE

12. RODRIGO PESSOA LESÃO MEDULAR C6

13. WALTEMIR FRANCISCO CRUZ LESÃO MEDULAR T11

14. MARCOS ALEXANDRE AUTISTA MODERADO

15. LEANDRO RUFINO LESÃO NA MÃO DIREITA

16. MURILO MARCONDES INTELECTUAL MODERADO

17. LUIS HENRIQUE SIEIRO INTELECTUAL LEVE

ATLETAS PCD - PORTADORES DE DEFICIÊNCIA - SEEL

MODALIDADE: Atletismo PCD

TPD RESPONSÁVEL: Daniela Eiko Itani

PÓLO DE TREINAMENTO : Pista Municipal de Atletismo

QUANTIDADE: 34 (trinta e quatro atletas)

ADRIAN OLIVEIRA CONCEICÃO * Dl

ALEXANDRE BARBOSA LIMA DF

BRUNA RODRIGUES LEONI DF-CAD

CIBELE CRISTINA OLIVEIRA CAVALCANTE Dl

CLÁUDIO ANDRADE SILVA Dl

FRANKLIN ROBERTO DOS SANTOS ALVES ** DF

GABRIELA REBELO RODRIGUES DE SOUZA *** Dl

GLORIA POLIANA PLATNER DO AMARAL* DF-CAD

GOTTLIEB RICARDO GONJER DV

GUILHERME REIS MANARO* AUTISMO

IRANI DE JESUS DOS SANTOS DF

JANAINA OLIVEIRA NASCIMENTO DF

JOBSON RIBEIRO DOS ANJOS DF

JORGE STEINBACK BERTONI TANJONI AUTISMO

JOSE AUGUSTO DOS SANTOS DF-CAD

LAÍS RICARDO CALORA ALVES DF-CAD

LAISA CICERA MACEDO* DF

LUCAS FREITAS E SILVA AUTISMO

LUIS ALBERTO FARIAS DF

MARCELA BEATRIZ DOS SANTOS Dl

MARCELO SOUSA DOS SANTOS *** DF

MARIA CECÍLIA TENREIRO DF

MARILENA MARIA HIRADES * Dl

ODALWSO SOARES DA SILVA FILHO DF-CAD

RAFAEL ALAN SUTO VALENÇA DE LIMA DI-DOWN

RAFAEL ALEXANDRE DE OLIVEIRA DF-CAD

RAPHAEL RIBEIRO DA SILVA *** AUTISMO

RENAN SANTOS ROMÂO DF

ROSANA CARDOSO DA SILVA DF

RUTE DOS SANTOS DA CRUZ DI-DOWN

SILVIO AMÉRICO NOGI CUSTODIO DF

TARCISO SILVA BARRA SANTOS ** DF

THIAGO JURGENSEN AGUIAR DANTAS *** DF-CAD

VINÍCIUS CANAS GONÇALVES *** DF

ATLETAS PCD - PORTADORES DE DEFICIÊNCIA - SEEL

MODALIDADE: GINÁSTICA ARTÍSTICA PCD

TPD RESPONSÁVEL: Leandro e Caio

PÓLO DE TREINAMENTO : Centro de Excelência de Judo e Ginásio de Ginástica

Artística

QUANTIDADE: 01 (um atleta)

1. DANIEL SANTANA VIEIRA AUTISMO

TOTAL GERAL DE ATLETAS DEFICIENTES NA EQUIPE DE COMPETIÇÃO:

MODALIDADE QUANTIDADE

Tênis De Mesa ROO 06

Natação PCD 17

Atletismo PCD 34

GINÁSTICA ARTÍSTICA PCD 01

TOTAL GERAL 58